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 خاورمیانه مشکلات زیادی دارد. مشکلات در منطقه ما 
10 نقطه استراتژیک  گر  هم داخلی است و هم بین المللی. ا
در دنیا وجود داشته باشد یکی از آنها خاورمیانه با مرکزیت 
خلیج فارس است. معمولا نمی توان مشکلات منطقه را صرفا 
، به دلیل اینکه  با نگاهی منطقه ای حل کرد. به عبارت دیگر
این مناطق برای همه جهان اثرگذار محسوب می شود، باید 
برای حل مشکلات آن نگاهی بین المللی داشت. منطقه ما 
منطقه ای استراتژیک است و از این رو باید در سطح بین المللی 
مشکلات آن را حل کرد. البته باید توجه داشت که قدرت های 
ذی نفوذ هم سعی در مداخلاتی در منطقه خواهند داشت. 
گر ایران، عربستان، مصر و ترکیه  کنون در منطقه خاورمیانه ا ا
با هم همکاری داشته باشند، می توانند زمینه های بحران در 
منطقه را کاهش داده و حتی از بین ببرند اما نمی توانند کل 
مشکلات را حل کنند به این دلیل که بخشی از این مشکلات 
نتیجه مداخلات قدرت ها و به نوعی وارداتی هستند. بخشی 
از این مشکلات مربوط به آمریکاست. سال هاست این کشور بر 
روی نفت و گاز منطقه نظر دارد و برای تامین انرژی خود از این 
منطقه خون ها ریخته است. در نتیجه علاوه بر اینکه کشورهای 
منطقه باید با هم همکاری کنند، لازم است با قدرت ها مفاهمه 
داشت تا قدرت های جهانی هم از جمله چین، روسیه و آمریکا 
در مدلی از همکاری با کشورهای منطقه به تفاهم برسند و 
مشکلات منطقه به تدریج حل شود. صرفا با یک پیمان امنیتی 
منطقه ای مشکلات حل نمی شود اما کاهش پیدا می کند چرا که 
گر کشورهای مختلف با هم اختلاف نداشته باشند زمینه برای  ا
مداخله خارجی وجود ندارد. اما ایجاد اسرائیل در فلسطین از 
همان ابتدا زمینه ایجاد اختلاف بوده است. زمینه رودررویی را 
به وجود آورده و مساله تراشی اسرائیل برای منطقه حل نمی شود 
مگر اینکه قدرت های بین المللی بتوانند در مهار آن توافق داشته 
که قدرت های بین المللی این رژیم را در  باشند؛ همان طور 
منطقه ایجاد کردند. مشکلات در منطقه تنها هم اسرائیل نیست 
و بازیگران منطقه با هم اختلافات اساسی دارند. عربستان با 
مصر اختلاف دارد، مصر با ترکیه، ترکیه با ایران و ایران با عربستان 
اختلاف دارد. یعنی کشورهای اثرگذار منطقه با یکدیگر اختلاف 
که این  گر این کشورها به این جمع بندی برسند  دارند اما ا
اختلافات را نادیده گرفته و یا کاهش دهند، برای اینکه منافع 
بزرگ تری را به دست آورند آنگاه بستر برای مداخله کشورهای 
فرامنطقه ای در خاورمیانه کاهش خواهد یافت. در حال حاضر 
روسیه، آمریکا، چین و حتی فرانسه در منطقه مسائلی دارند و در 
ح بین المللی و منطقه ای برای  آن مداخله می کنند. لذا یک طر
حل مسائل خاورمیانه نیاز است. البته در اینجا باید گام هایی 
برداشته شود که گام اولیه ایجاد همکاری های منطقه ای است 
و باید پیمان های منطقه ای بین چهار کشور مهم منطقه با 
مشارکت کشورهای دیگر مانند عراق و سوریه ایجاد شود. تا 
موازنه قدرت در منطقه صورت بگیرد. گام مهمی که در این راستا 
می توان برداشت، طرح خاورمیانه بدون سلاح هسته ای است و 
گر این کشورها صهیونیست ها را مجبور کنند که دست از سلاح  ا
هسته ای بردارد، جلوی بسیاری از رقابت های تسلیحاتی در 
منطقه گرفته خواهد شد. همچنین ایجاد همکاری های آینده 
به حل مساله فلسطین گره خورده است این موارد به نظر باید 
رسیدگی شود. ایران و عربستان در این میان به عنوان دو ستون 
امنیت ساز در خلیج فارس می توانند در این ارتباط چراغ هایی 

را روشن کنند. 

 گفت وگوهای صلح در منطقه
سخــن روز

 تقریظ رهبر انقلاب بر سه کتاب 
منتشر می شود 

تقریظ رهبر انقلاب بر سه کتاب »هواتو 
دارم«، »مجید بربری« و »بیست سال و سه 
« منتشر می شود. همزمان با ۳0 آبان،  روز
روز »قهرمان ملّی« و سالگرد پیروزی جبهه 
مقاومت و پایان سیطره  داعش، مؤسسه  
اسلامی،  انقلاب  فرهنگی  پژوهشی- 
هفدهمین  و  قهرمان«  ملّی  »رویداد 
را  مقاومت  و  جهاد  ادبیات  پاسداشت 
همراه با انتشار تقریظ های حضرت آیت ا... 
العظمی خامنه ای بر سه کتاب مربوط به 
شهدای جبهه مقاومت با عناوین »هواتو 
دارم«، »مجید بربری« و »بیست سال و 
« برگزار خواهد کرد. »هواتو دارم«  سه روز
روایت زندگی شهید مدافع حرم مرتضی 
عبداللهی است که در ۳0۴ صفحه به قلم 
محمدرسول ملاحسنی نوشته و توسط 
کاظمی چاپ و منتشر  انتشارات شهید 
شده است. »مجید بربری« روایتگر زندگی 
که به حُرّ  شهید مجید قربانخانی است 
مدافعان حرم شهرت یافته و در 1۵۲ صفحه 
به قلم خانم کبری خدابخش دهقی نوشته 
منتشر  و  چاپ  دارخوین  نشر  توسط  و 
شده است. »بیست سال و سه روز« زندگی 
شهید مدافع حرم سیدمصطفی موسوی 
را روایت می کند که در ۲1۶ صفحه به قلم 
کبازان نوشته و توسط  خانم سمانه خا
منتشر  و  چاپ  فتح  روایت  انتشارات 
شده است. این مراسم روز چهارشنبه ۳0 
آبان 1۴0۳ با حضور خانواده های معظّم 
شهدا، نخبگان و اندیشمندان، فعالان 
فرهنگسرای  در  هنرمندان  و  فرهنگی 
بهمن تهران برگزار و به صورت زنده از رسانه 
KHAMENEI. IR  و شبکه های سیما 
پخش خواهد شد. همزمان با این رویداد 
فرهنگی، مراسم هایی در ۳0 استان کشور 
به صورت متّصل برگزار می گردد که در آن ها 
کتاب های مرتبط با قهرمانان جبهه  از 

مقاومت تقدیر خواهد شد. 

 فناوری از محورهای 
اقتدار است 

مشاور و دستیار مقام معظم رهبری در 
نشستی با جمعی از دست اندرکاران حوزه 
گفت: ما  فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
امروز به مولفه های جدیدی از اقتدار نیاز 
داریم که فناوری محور اصلی آن است. 
کید بر اهمیت توجه به  محمد مخبر با تا
توان و ظرفیت مردم و بخش خصوصی، 
افزود: باید در فعالیت های فناورانه به 
عواید و سود فعالان این حوزه نیز توجه 
گر درآمد و صرفه اقتصادی را برای  کنیم زیرا ا
دست اندرکاران این بخش درنظر نگیریم، 
و  همکاری  مشارکت،  انتظار  نمی توان 
جهش را در موضوعات خطرپذیر و فناورانه 
داشت. وی خطاب به اعضای این نشست، 
گفت: اعتماد مردم و آبروی نخبگان و بزرگان 
حوزه علم و فناوری، خود یک سرمایه ای 
در کنار دانش و تخصص ایشان است که 

می تواند عامل شکوفایی شود. 

دوری از »تکذیب محوری«
دولت  اطلاع رسانی  شورای  دبیر 
حوزه  در  بخواهیم  گر  ا اظهارداشت: 
تصمیم گیران سخن بگوییم قطعاً باید به 
لحاظ ساختاری و هماهنگی برنامه ریزی 
مجدد انجام شود. محمد گلزاری گفت: باید 
دستورالعمل هایی در حوزه بحران ها به 
صورت کاربردی تدوین شود و در اختیار قرار 
کی مدیران  گیرد. ارتقای مهارت های ادرا
اهمیت  نیز  جامعه  وضعیت  به  نسبت 
بالایی دارد. وی افزود: همچنین باید به 
نقش رسانه های اجتماعی و راویتگری 
توجه کنیم. این اقدامات نیازمند تغییر 
نگرش در نگاه ما به بحران هاست. گلزاری 
یادآور شد: در شورای  اطلاع رسانی دولت 
کید داریم از رویکرد تکذیب محور دور  تا
شویم. رسانه های رسمی کشور کنار ما و 
روایتگر خواهند بود و می توانند در حل 

بحران به ما کمک کنند. 

بهتر شدن معیشت 
محیط بانان 

رئیس سازمان برنامه و بودجه در پاسخ 
به پرسشی درباره اقدامات سازمان برنامه 
و بودجه برای افزایش میزان تخصیص 
محیط  حفاظت  سازمان  به  بودجه 
زیست، اظهار کرد: موضوع محیط زیست 
و معیشت محیط بانان در کنار توجه به 
امنیت و سلامت آنان و تامین تجهیزات، 
اولویت  همیشه  امکانات شان  و  ابزارها 
دولت و سازمان برنامه و بودجه است. 
کید کرد: در زمینه  حمید پورمحمدی تا
همین  به  محیط بانان  و  محیط زیست 
و  کرد  خواهیم  عمل  دولت  در  شیوه 
گفت وگوهای ما با خانم انصاری رئیس 
سازمان حفاظت محیط زیست در این 
زمینه برقرار شده است. رئیس سازمان 
برنامه و بودجه همچنین تصریح کرد: قطعاً 
وضعیت معیشت و پرداختی محیط بانان 

بهتر از گذشته خواهد شد. 

حسنبهشتیپور
کارشناسروابطبینالملل

خبــــر
 سخنگوی حزب اعتدال و توسعه مطرح کرد 

هوشمندی و ذکاوت در سیاست خارجی
آرمان ملی: سخنگوی حزب اعتدال و توسعه با اشاره به نتیجه 
انتخابات آمریکا و تاثیر آن بر تعاملات با جمهوری اسلامی ایران 
اظهار داشت: آنچه که در روز های گذشته وزارت خارجه جمهوری 
اسلامی ایران به شکل رسمی اعلام کرد که ایران به حق مردم 
آمریکا برای انتخاب رئیس جمهور مورد نظر خود احترام می گذارد، 
تصور می کنم رویکرد تازه ای است که قرار است ما در فضای 
بین المللی پیگیری کنیم. این نشان از این است که گفتمان 
داخلی که شکل گرفته است، می تواند گفتمان جدیدی نیز در 
عرصه سیاست خارجی هم نشان دهد. جواد هروی گفت: انصافاً 
آقای عراقچی نیز به عنوان وزیر خارجه خوب حرکت کرده است. 
به خصوص اینکه از پشتوانه های نظام برخوردار است. یعنی هم 
حمایت رهبری و هم اعتماد مجلس و هم اعتماد اصحاب میدان 
را دارد. همه این ها نشان می دهد که ما تعصبی نسبت به سیاست 
دیپلماسی و سیاست خارجی خود نداریم. اینگونه نیست که با 
تغییر دولت آمریکا ما همچنان بر اساس روش های گذشته حرکت 
کنیم، بلکه روش مبارزه ما با استکبار تغییر خواهد کرد. اما اصل 
مبارزه تغییر نمی کند. وی تصریح کرد: آنچه که در ذات کشورهای 
استعماری وجود دارد این بوده که آنها سعی می کنند یک ایران 
ضعیف را در خاورمیانه به کشورهای منطقه و به خود مردم ایران 
کره نیست. در واقع از زمانی که جرج  تحمیل کنند. این قابل مذا
کرزن، سیاستمدار انگلیسی در کتاب »ایران و قضیه ایران« خود 
اشاره می کند که معمای خاورمیانه حل نمی شود، مگر اینکه به 
سرانگشت اصحاب سیاست در ایران و باید قدرت های استعماری 
همواره این کشور را ضعیف نگهدارند تا بتوانند قدرت را از این 
کشور برُبایند، ما شاهد بودیم که کشورهای قدرتمند جهان 
همواره از این ابزار استفاده کردند. این نماینده ادوار مجلس 
اظهار کرد: اما امروز چون به این نتیجه رسیده اند که این سیاست 
فایده ای ندارد، آن ها نیز در واقع به دنبال این هستند که از زوایای 
، بنده تصور  دیگری ورود پیدا کنند. در فضای آینده کشور ما نیز
می کنم که اراده نظام و کشور بر این است که به راهکارهای حقوقی 
گر بخواهیم پیشرفتی داشته  و دیپلماسی نیز توجه شود. طبیعتا ا
باشیم و مشکلات موجود کشور را نیز حل کنیم همه درپیوند با 
سیاست خارجی ما است. وی تصریح کرد: طبیعتا هوشمندی و 
ذکاوت در عرصه سیاست خارجی، تامین امنیت ملی، عقلانیت، 
حکمت و مصلحت به گونه ای که منافع کشور را تامین کرده و ما را 
از تحریم ها خارج کند و شرایط جنگی را از سر کشور ما بردارد، مد 
نظر جمهوری اسلامی ایران است. وگرنه مردم ما هیچگاه کودتای 

۲8 مرداد را فراموش نخواهند کرد. 

رئیس جمهور  ملی:  آرمان    
در دیدار جمعی از اقتصاددانان 
تلاش  حال  در  اینکه  بیان  با 
سرمایه  ترمیم  با  تا  هستیم 
در  ناترازی ها  رفع  و  اجتماعی 
داخل و کاهش تنش ها در عرصه 
بهبود  راستای  در  بین المللی 
و  کشور  اقتصادی  وضعیت 
معیشت مردم قدم های موثری 
برداریم، تصریح کرد: این جلسه 
را تشکیل دادیم تا ارزیابی شما از 
وضعیت و پیشنهادات تان برای 
رفع مشکلات را مورد بررسی قرار 
گفت:  دهیم. مسعود پزشکیان 
در مدت سپری شده از آغاز به کار 
دولت چهاردهم، دیپلماسی را 
در سطح گسترده ای از منطقه تا 
دیگر نقاط جهان به کار گرفته ایم 
و بنده و وزیر امور خارجه دیدارها 
پرشماری  نشست های  و 
قابل  نیز  آن  آثار  که  داشته ایم 
جریان  در  است.  مشاهده 
صهیونیستی  ژیم  ر اخیر  حمله 
ایران،  اسلامی  جمهوری  به 
کشورهای عربی منطقه یکپارچه 
و  کردند  محکوم  را  حمله  این 
علاوه بر آن امروز فضای مثبتی بر 
روابط و همکاری های منطقه ای 
کم است. وی اظهار کرد:  ما حا
بنده هم در جریان رقابت های 
انتخاباتی و هم از زمان انتخاب 
کید  تا همواره  مردم  سوی  از 
داشته ام که ما به دنبال درگیری 
ما  تمرکز  و  نیستیم  جنگ  و 
کشورمان  توسعه  به  معطوف 
از  ژیم صهیونیستی  ر اما  است، 
کار  وز آغاز به  همان نخستین ر
رسمی بنده با ترور شهید هنیه 
در برنامه های ما اخلال ایجاد 
ادامه  در  رئیس جمهور  کرد. 
سخنانش با اشاره به اینکه در 

در  کردیم  تلاش  داخلی  عرصه 
نهایت  با  وفاق،  شعار  راستای 
هماهنگی میان ارکان نظام کارها 
را به پیش ببریم، گفت: جلسات 
منظم و مستمری با سران قوای 
دیگر دارم و در سطوح دیگر نیز 
ترین  تلاش کرده ایم همواره بالا
داشته  را  هماهنگی  سطح 
باشیم. در این مدت مقام معظم 
رهبری نیز حمایت بسیار خوب و 
گر این  موثری از ما داشته اند و ا
حمایت ها نبود خیلی از اقدامات 
عالی  مسئولان  انتصابات  مثل 
اجرایی از میان زنان و افراد اهل 
مدیران  و  مذهبی  اقلیت های 
ممکن  استان ها  در  بومی 
نمی شد. همه این اقدامات در 
راستای ترمیم اعتماد عمومی و 
ارتقای سرمایه اجتماعی انجام 
در  رئیس جمهور  است.  شده 
با  سخنانش  از  دیگری  بخش 
اشاره به اینکه توزیع یارانه ها به 
ع بی عدالتی  شکل فعلی یک نو
برنامه هایی  کرد:  اظهار  است، 
مهم ترین  به  رسیدگی  برای 
مشکلات از جمله ناترازی ها در 
عرصه های مختلف مثل انرژی 

و پول در حال تدوین هستند و 
تلاش داریم در نشست هایی با 
صاحبنظران عرصه های مختلف 
قوت  و  غنا  برنامه ها  این  به 
با  پزشکیان  ببخشیم.  بیشتری 
بیان اینکه باور عمیق داریم که 
هر  مجادله،  و  دعوا  فضای  در 
برآیند  کنیم  تلاش  بیشتر  چه 
نزدیک  به صفر  بیشتر  ما  عمل 
دنبال  به  افزود:  شد،  خواهد 
کردن  گسترده  با  تا  آن هستیم 
ظرفیت ها  همه  از  وفاق  چتر 
بهره  کشور  مشکلات  رفع  برای 
بگیریم و از شما نیز می خواهم 
که با تمام وجود و توان خود به ما 
برای حل مشکلات کمک کنید. 
اینکه  بر  کید  تا با  رئیس جمهور 
ساختارها  اصلاح  جز  چاره ای 
وندها نداریم، اصلی ترین و  و ر
اساسی ترین ملاحظه دولت در 
این مسیر را پرهیز از وارد کردن 
از  حمایت  و  جامعه  به  شوک 
اقشار آسیب پذیر برای جلوگیری 
از اعمال فشار به آنها در این روند 
موفقیت  کرد:  تصریح  و  عنوان 
در این مسیر در گرو ایجاد نگاه 
و زبان مشترک است؛ دولت در 

این راستا برگزاری نشست هایی 
کرده  آغاز  صاحب نظران  با  را 
و  جامعه شناسان  با  جلسه  که 
اقتصاددانان در این راستا بوده و 
با صاحبنظران سایر عرصه ها نیز 
مستمری  منظم،  نشست های 
داشت.  خواهیم  تخصصی  و 
در  شفافیت  ایجاد  پزشکیان 
لایحه بودجه را از جمله اقدامات 
و  وندها  ر اصلاح  برای  دولت 
مقدمه اصلاح ساختارها برشمرد 
و گفت: عده ای تصور کردند که 
دولت بودجه برخی بخش ها را 
افزایش داده، در حالی که ما فقط 
ردیف ها و اعتبارات بودجه ای را 
با  رئیس جمهور  کردیم.  شفاف 
کید بر اینکه برای نجات کشور  تا
تسریع  و  و  پیش ر مشکلات  از 
این  جز  راهی  پیشرفت  مسیر 
که همه دست به دست  نداریم 
ظرفیت ها  همه  از  و  دهیم  هم 
کرد:  خاطرنشان  بگیریم،  بهره 
که  بنده به مردم قول می دهم 
آنها  با  صادقانه  مسیر  این  در 
سخن بگویم و به آنان اطمینان 
که  همان گونه  که  می دهم 
کنون هیچ گاه دروغ نگفته ایم،  تا
پس از این نیز هرگز از من دروغ 
نخواهند شنید. بنده به دنبال 
کارهایی انجام دهم  آن نیستم 
ریاست  بعدی  دوره  برای  که 
لذا  کنم،  جمع  رای  جمهوری 
با آرامش و انگیزه بالا به دنبال 
کار درست هستم. پیش  انجام 
از سخنان رئیس جمهور 1۲ تن 
از اساتید و اقتصاددانان حاضر 
در جلسه به تشریح دیدگاه ها و 
نظرات خود درباره وضعیت فعلی 
، ضرورت، راهکارها  اقتصاد کشور
اقتصادی  اصلاحات  لوازم  و 

پرداختند. 

رئیس جمهور: 

کنونهیچگاهدروغنگفتهایم اطمینانمیدهمتا
کمک ایران به آتش بس 

در غزه و لبنان 

گفت وگوی    رئیس مجلس در 
تلفنی با نبیه بری همتای لبنانی 
خود ضمن تقدیر از مهمان نوازی 
همتای لبنانی خود در سفر اخیر 
خود به بیروت، گفت: بعد از پایان 
ژنو شدم و  لبنان عازم  به  سفرم 
در  را  لبنان  مسائل  کردم  سعی 
مجمع  نهمین  و  چهل  و  یکصد 
المجالس  بین  اتحادیه  پارلمانی 
ح و پیگیری کنم.  جهانی IPU مطر
به همه  راستا خطاب  در همین 
مجمع  این  در  حاضر  کشورهای 
کردم.  تبیین  را  لبنان  شرایط 
کرد: به  محمدباقر قالیباف بیان 
محض بازگشت به ایران نیز پیگیر 
کمک های انسان دوستانه و انجام 
پشتیبانی های لازم از لبنان بودم. 
وی افزود: در ایران رهبری معظم 
مجلس  و  دولت  مردم،  انقلاب، 
امروز  می کنند.  حمایت  لبنان  از 
صحنه  در  و  هستید  شما  محور 
سیاسی لبنان در مرکز گفت وگوهای 
مربوط به آتش بس و رسیدگی به 
جنگ زده ها قرار دارید. وی تصریح 
کرد: براساس توافقاتی که در زمان 
نیز  نصرا...  سیدحسن  شهید 
صورت گرفته بود، کمک می کنیم تا 

روند آتش بس پیش برود. 

تلاش برای بازگشت 
مرجعیت اخبار 

در علت یابی بحران ها 
به تفاهم نرسیده ایم

 یک نظریه پرداز اصلاح طلب با 
بیان اینکه دولت در شرایط پیچیده 
جامعه باید به دنبال تقویت ارتباطات 
محیط زیست  و  سلامت  بحران، 
کرد: مسائل بحران زا  باشد، اظهار 
می تواند ما را نگران کند، اما در متن 
این تهدید، فرصتی از منظر ارتباطی 
که به احیا و بازسازی  وجود دارد 
وجهی از ارتباطات منجر می شود 
است.  دیده  آسیب  جامعه  در  که 
کید  هادی خانیکی گفت: وی با تا
به  اخبار  مرجعیت  بازگرداندن  بر 
رسانه های داخلی، یادآور شد: باید 
تربیت  طریق  از  بحران  ارتباطات 

نیروهای متخصص مدیریت شود. 

 دستیار اجتماعی رئیس جمهور 
کنون توجه کافی  با اشاره به اینکه تا
نشده  بحران  مدیریت  مباحث  به 
کشور   10 جزو  ایران  گفت:  است، 
درصد   ۹0 از  بیش  است.  بلاخیز 
انواع بحران ها را در ایران داریم. در 
زیادی  پیشرفت های  حاضر  حال 
بحران های  مدیریت  زمینه  در 
و  است  گرفته  صورت  طبیعی 
ما  به  پیشرفت ها  این  امیدواریم 
کند.  کمک  بحران ها  مدیریت   در 
علی ربیعی گفت: تاثیر بحران بر حیات 
اجتماعی آینده افراد، اما کمتر مورد 
توجه و بررسی قرار گرفته است و از 
این رو برگزاری چنین نشست هایی 
از اهمیت زیادی برخوردار است. در 
بحران ها، ارتباطات هم از اهمیت 
البته  و  است  برخوردار  زیادی 
منظور از ارتباطات، موضوعی فراتر 
از رسانه هاست. دستیار اجتماعی 
در  کرد:  تصریح  رئیس جمهور 
علت یابی بحران های اجتماعی به 
تفاهم نرسیدیم. یکی از بحران های 
جریان  در  فهم  فقدان  کشور 
بحران های اجتماعی است و خود 
اجتماعی  مسئله های  در  تصمیم  

بحران ایجاد می کند. 

گزارش »آرمان ملی« از همگرایی ایران و عربستان

گفت وگوی پزشکیان و بن سلمان بر سر صلح در منطقه
  بن سلمان: روابط ایران و عربستان در نقطه عطف تاریخی است

آرمان ملی- احسان اسقایی: صلح   
در منطقه از جمله مهم ترین موضوعات 
هر گفت وگویی در منطقه است و محور هر 
گفت وگو چندجانبه ای در غرب آسیا، دو 
کشور بزرگ و اثرگذار یعنی ایران و عربستان 
هستند. در شرایط کنونی که بحران ها در 
کمتر  که  خاورمیانه آنچنان افزایش یافته 
تحلیلگری از آینده توام با آرامش و صلح 
سخن می گوید، رایزنی منطقه ای با محوریت 
ایران و عربستان برای رسیدن به صلح و 
آرامش اهمیت بیشتری پیدا کرده است. 
دقیقا  آسیا  غرب  منطقه  بهتر  عبارت  به 
جنگ  زمانی  دربازه  اروپا  با  مطابقت  در 
اول و دوم جهانی قراردارد. در آن زمان 
جنگ جهانی اول به وجود آمد و میلیون ها 
نفرکشته شدند و خرابی های زیادی برجای 
ماند. در نتیجه اروپایی ها دور هم جمع 
شدند و توافقاتی با هم کردند تا منافشات 
خود را با جنگ پیگیری نکنند در نهایت 
هم البته جنگ جهانی دوم پیش آمد و 
مجددا میلیون ها نفرکشته شدند اما همان 
توافقات میان طرفین درگیر در اروپا سرانجام 
حکم فرما شد و دیگر سال هاست در اروپا 
کنون  اختلافات به حداقل رسیده است. ا
که منطقه خاورمیانه به مانند یک آتشفشان 
گر کشورهای  هر لحظه امکان انفجار دارد ا
منطقه برای صلح گرد هم آیند می توانند از 

این فاجعه جلوگیری کنند. 
 دو قدرت اصلی در کنار هم

سال های  طول  در  عربستان  و  ایران   
گذشته و قبل از حل اختلافات که موجب 
برقراری روابط دو جانبه شد اختلافات بسیار 
شدیدی با یکدیگر داشتند. به طوری که هر 
دو درجبهه یمن به صورت غیرمستقیم با هم 
درگیر بودند. عربستان می خواست به یگانه 
قدرت در منطقه تبدیل شود. در آن زمان 
بن سلمان هرآنچه از سلاح و مهمات داشت 
در یمن به زمین کوبید تا به موفقیتی دست 
یابد اما در نهایت پذیرفت که نمی تواند در 
کند. مناقشات  برابر نفوذ ایران مقاومت 
دیگری هم در سطح سیاسی بین ایران و 
عربستان در عراق به وجود آمد که در اینجا 
عنصر سومی یعنی نفوذ ایالات متحده نیز 
ح بود. در سوریه نیز همین طور در  مطر
آنجا بین ایران، عربستان و قطر مناقشه 
کم بود اما در نهایت همه  غیر مستقیم حا
کشورهای منطقه این اصل را پذیرفتند که 
نمی توانند اصل همسایگی و قدرت و نفوذ 

منطقه  کوچک  کشورهای  در  را  یکدیگر 
کره  نادیده بگیرند. در نهایت هم ۵ دوره مذا
امنیتی بین ایران و عربستان با پادرمیانی 
بغداد صورت گرفت و تهران و ریاض مسائل 
امنیتی خود را با یکدیگر حل کردند و روابط 
دو طرفه بین ایران و عربستان برقرار شد و 
فصلی جدید برای همکاری های امنیتی 
منطقه آغاز گردید. به طوری که در هر دولتی 
چه دولت روحانی، چه دولت رئیسی و چه 
دولت پزشکیان روابط بین دو طرف به رغم 
وجود اختلافات، عمیق و عمیق تر می شود. 

 گفت وگوی تلفنی 
که  شد  منتشر  رسانه ها  در  خبری 
با  پزشکیان  مسعود  ایران  رئیس جمهور 
محمد بن سلمان به صورت تلفنی در ارتباط 
با چالش های مختلف در منطقه از جمله 
پرداختند.  گفت وگو  به  فلسطین  مساله 
بن سلمان در آن گفت وگو اعلام کرده است 
که مایه افتخار است که به تهران سفرکند. 
رسانه ها در ارتباط با محتوای این گفت وگو 
نوشتند: مسعود پزشکیان در گفت وگوی 
ولیعهد  بن  سلمان  محمد  آقای  با  تلفنی 
به  اشاره  با  سعودی  عربستان  پادشاهی 
کم امور اجرایی نتوانسته  اینکه به دلیل ترا
کشور برای شرکت در  دعوت پادشاه این 
نشست ویژه سازمان سران اسلامی را اجابت 
کند، تصریح کرد: آقای دکتر عارف معاون 
اول بنده در این اجلاس حضور خواهد 
که این اجلاس با  یافت و تردیدی ندارم 
تدبیر جنابعالی نتایج مؤثر و ملموسی در 
توقف جنایات رژیم صهیونیستی و جنگ 
و خونریزی در غزه و لبنان خواهد داشت. 
رئیس جمهور همچنین ابراز امیدواری کرد 
که باتوجه  به اراده سران دو کشور روابط 
فی مابین در همه عرصه ها بیش  از پیش 
تعمیق و گسترش یابد. ولیعهد پادشاهی 
سعودی نیز در این مکالمه تلفنی با قدردانی 
از تماس تلفنی رئیس جمهور کشورمان، با 
بیان اینکه ما شرایط شما را کاملاً درک کرده 
و برای برادرانمان در ایران آرزوی موفقیت 
داریم، اظهار داشت: روابط ایران و عربستان 
و  دارد  قرار  تاریخی  عطف  نقطه  یک  در 
به عالی ترین  زمینه ها  امیدوارم در همه 
سطوح ارتقا یابد فرصت حضور معاون اول 
جنابعالی در ریاض را مغتنم شمرده و در 
خواهیم  گفت وگو  ایشان  با  راستا  همین 
داشت. محمد بن سلمان با تکرار دعوت 
خود برای سفر دکتر پزشکیان به عربستان 

کنش به دعوت متقابل رئیس جمهور  در وا
کشورمان از وی تصریح کرد: سفر به ایران 
مایه افتخار بنده است و امیدوارم فرصت آن 
هرچه زودتر مهیا شود. از سوی دیگر ارتشبد 
ستاد  رئیس  الرویلی«  حامد  بن  »فیاض 
کل نیروهای مسلح عربستان سعودی، با 
حضور در محل ستاد کل نیروهای مسلح 
با سردار سرلشکر پاسدار »محمد باقری« 
کل نیروهای مسلح دیدار و  رئیس ستاد 
گفت وگو کرد. روابط دوجانبه و مناسبات 
گفت وگوی  محورهای  جمله  از  دفاعی 
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح عربستان 
سعودی با سرلشکر باقری بود. همچنین 
وزیر امور خارجه ایران در رأس هیاتی به 
همراه معاون اول رئیس جمهور عازم ریاض 
نیز  این  از  پیش  شد.  عربستان  پایتخت 
میدل ایست نیوز در وزارت خارجه عربستان 
که قرار است سیدعباس  کرده بود  اعلام 
عراقچی وزیر امور خارجه ایران در رأس 
هیاتی عازم ریاض پایتخت عربستان شود. 
فعال  دیپلماسی  چارچوب  در  سفر  این 
وزارت خارجه ایران و همزمان با میزبانی 
سران  سازمان  ویژه  نشست  از  عربستان 

اسلامی صورت می گیرد. 
 نشست ویژه 

مهم ترین  از  یکی  می رسد  نظر  به   
حمله  یعنی  منطقه  امنیتی  پرونده های 
اسرائیل به غزه و لبنان در نشست ویژه 
سازمان سران اسلامی در دستورکار است. 
هم ایران و هم عربستان به دنبال اتمام 
درگیری ها در منطقه هستند. البته نگاه های 
متفاوتی نسبت به مساله فلسطین دارند. 
به نظر می رسد ایران و عربستان در این 
کید  تا فلسطین  مساله  حل  بر  نشست 
ویژه ای خواهند کرد و چنین نشست هایی 
می تواند پیام واحدی از منطقه به غرب و 
اسرائیل بفرست که هرچه سریع تر باید بساط 
تجاوزات اسرائیل به غزه و لبنان برچیده 

شود. 
 راهکار پیشنهادی ایران 

گفت: راهکار  معاون اول رئیس جمهور 
پیشنهادی جمهوری اسلامی ایران، برگزاری 
یک همه پرسی در میان تمامی فلسطینیان 
کان، این تنها  است و به نظر می رسد کما
دائمی  فصل  و  حل  دموکراتیک  راهکار 
موضوع فلسطین و بازگرداندن حق تعیین 

سرنوشت مردم فلسطین باشد. 
ادامه در صفحه 6


